Дело № 1-28/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Митиной О.А., 

при секретаре Останиной А.И., помощнике судьи Костюркиной Е.П., 

с участием государственных обвинителей – Головановой Д.И., Мельник Н.О., Киртянова Е.П.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Евстратенко А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в особом порядке в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО1, ... судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток ареста, за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Металлургического района города Челябинска от 12 марта 2024 года, вступившего в законную силу 23 марта 2024 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

26 апреля 2024 года, около 08 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Сталеваров, 60 в Металлургическом районе г. Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», внезапно возник умысел на тайное хищение чужого имущества - водки «Зеленая марка» кедровая особая. 

Реализуя свой умысел, в указанное время и месте ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со стеллажа взял водку «Зеленая марка» кедровая особая, 40 %, объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью 202 рубля 88 копеек за 1 штуку, всего на сумму 405 рублей 76 копеек. После чего, реализуя свой преступный умысел, сокрыл вышеуказанный товар, в боковые карманы куртки, находящейся на нем и, минуя кассовый терминал, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, направился к выходу из торгового зала магазина и скрылся с похищенным, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК» материальный ущерб в размере 405 рублей 76 копеек без учета НДС.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток ареста, за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Металлургического района города Челябинска от 12 марта 2024 года, вступившего в законную силу 23 марта 2024 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

27 апреля 2024 года около 08 часов 05 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», внезапно возник умысел на тайное хищение чужого имущества - водки «Зимняя деревенька» на солодовом спирте Альфа. 

Находясь в указанные время и месте, реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа извлек со стеллажа водку «Зимняя деревенька» на солодовом спирте Альфа, 40 %, объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, сокрыв указанный товар под курткой, находящейся на нем и скрылся с товаром, минуя кассовый терминал без оплаты, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб в размере 215 рублей 79 копеек.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток ареста, за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Металлургического района города Челябинска от 12 марта 2024 года, вступившего в законную силу 23 марта 2024 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

30 апреля 2024 года, около 08 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», увидел на витрине в торговом зале водку «FINSKY ICE». В указанные время и месте у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение указанного товара.

Находясь в указанное время, в указанном месте, реализуя свой умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может ему помешать, умышленно, из корыстных побуждений, взял бутылку водку «FINSKY ICE», 40 %, объемом 1 литр, стоимостью 396 рублей 67 копеек, расположив ее под кофтой, находящейся на нем, после чего, направился к выходу из торгового зала, минуя кассовый терминал, и не оплатив стоимость товара, направился к выходу из торгового зала магазина. С похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядился им по собственному усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК» материальный ущерб в размере 396 рублей 67 копеек без учета НДС.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток ареста, за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Металлургического района города Челябинска от 12 марта 2024 года, вступившего в законную силу 23 марта 2024 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

30 апреля 2024 года, около 22 часов 05 минут, у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе г. Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», увидевшего на витрине в торговом зале водку «FINSKY ICE», возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа водку «FINSKY ICE», 40 %, объемом 1 литр, в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 67 копеек.

Реализуя свой умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать, держа в руке вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы и не оплатив стоимость вышеуказанного товара, скрылся с похищенным чужим имуществом с места совершения преступления, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК» материальный ущерб в размере 396 рублей 67 копеек без учета НДС.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде 10 суток ареста, за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Металлургического района города Челябинска от 12 марта 2024 года, вступившего в законную силу 23 марта 2024 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

05 мая 2024 года, около 16 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих ООО «Альфа-М», внезапно возник умысел на тайное хищение бутылки водки «Зимняя деревенька» на солодовом спирте «Альфа», находящейся на стеллаже, в торговом зале магазина. 

Реализуя свой умысел, ФИО1, в указанные время и месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать, путем свободного доступа, со стеллажа, где находился вышеуказанный товар, умышленно, из корыстных побуждений, взял бутылку водки «Зимняя деревенька» на солодовом спирте «Альфа», объемом 0,7 литра, стоимостью 338 рублей 43 копейки, которую спрятал под кофту, находящуюся на нем и направился к выходу из торгового зала, минуя кассовый терминал, не оплатив указанный товар. Однако, довести задуманное до конца и распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина за пределами торгового зала. ФИО1 намеревался причинить ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере 338 рублей 43 копейки без учета НДС.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Он же, 26 апреля 2024 года, около 20 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», увидел на витрине торгового зала бутылку водки «Зимняя деревенька» на солодовом спирте Альфа и возник умысел на тайное хищение указанной бутылки водки. 

Реализуя свой умысел, находясь в указанные время и месте, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял из витрины магазина бутылку водки «Зимняя деревенька» на солодовом спирте Альфа, 40 %, объемом 05 литра, стоимостью 215 рублей 79 копеек. Убедившись в том, что его действия неочевидны для окружающих, за ним никто не наблюдает и не может помешать, держа в руке вышеуказанный товар, стал двигаться к выходу из торгового зала указанного магазина.

Действия ФИО1 были замечены администратором магазина ФТМ и продавцом-кассиром магазина БАВ, которые потребовали возврата похищенного имущества. ФИО1 осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, на законные требования не отреагировал и продолжил задуманное, после чего скрылся с имуществом, принадлежащим АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК» материальный ущерб на сумму 215 рублей 79 копеек без учета НДС.

Он же, 27 апреля 2024 года, около 14 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, 60 в Металлургическом районе г. Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», увидел на витрине в торговом зале водку «Мороша» на минеральной воде Карелии и у него возник умысел, направленный на тайное хищение указанного товара. 

Находясь в указанные время и месте, реализуя задуманное, ФИО1 подошел к витрине в торговом зале магазина и из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял бутылку водки «Мороша» на минеральной воде Карелии, мяг.1,40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 200 рублей 02 копейки. После чего, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия неочевидны для окружающих, за ним никто не наблюдает и никто не сможет ему помешать, держа в руке вышеуказанный товар, стал двигаться к выходу из торгового зала, но был замечен продавцом-кассиром магазина ММЭ, которая потребовала возвратить похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, на законные требования не отреагировал, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК» материальный ущерб на сумму 200 рублей 02 копейки без учета НДС.

Он же, 02 мая 2024 года, около 09 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска, где осуществляется розничная продажа товаров, принадлежащих АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», увидел на витрине в торговом зале водку «Зимняя деревенька» на солодовом спирте Альфа и у него возник умысел, направленный на тайное хищение, путем свободного доступа указанного товара. 

Находясь в указанное время, в указанном месте, реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к витрине в торговом зале и умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял бутылку водки «Зимняя деревенька» на солодовом спирте Альфа, 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 215 рублей 79 копеек. После чего, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что его действия неочевидны для окружающих, за ним никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступного умысла, держа в руке вышеуказанный товар, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», стал двигаться к выходу из торгового зала указанного магазина. 

Преступные действия ФИО1 были замечены продавцом-кассиром магазина МИА, которая требовала возврата похищенного имущества. ФИО1 осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, на законные требования не отреагировал, скрылся с имуществом, принадлежащим АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК», не оплатив его стоимость и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЁСТОК» материальный ущерб на сумму 215 рублей 79 копеек без учета НДС.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что с ним проведена консультация адвокатом, он понимает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. Защитник подсудимого – адвокат Евстратенко А.И. поддержал ходатайство своего подзащитного, просил рассмотреть дело в особом порядке.

С учетом того, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ. 

Поскольку обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд постановляет в отношении него обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1, совершенные 26 апреля 2024 года в 08.00 час., 27 апреля 2024 года в 08.05 часов, 30 апреля 2024 года в 08.00 часов, 30 апреля 2024 года в 22.05 часов суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО1, совершенные 05 мая 2024 года в 16.30 час., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1, совершенные 26 апреля 2024 года в 20.25 час., 27 апреля 2024 года в 14.20 часов и 02 мая 2024 года в 09.40 час. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, обстоятельства, смягчающие его наказание, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на условия его жизни, а также на его исправление.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по каждому преступлению в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное наличием заболеваний, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании.

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, что ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, личности подсудимого, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде обязательных работ по каждому преступлению.

По мнению суда, назначение ФИО1 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствовать характеру, степени тяжести совершенного преступления, общественной нравственности и его личности. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных статьей, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, судом не установлено.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, поскольку все преступления, совершенные ФИО1, входящие в совокупность, являются преступлениями небольшой и средней тяжести.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание по:

ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;

ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 26 апреля 2024 года около 08.00 часов) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 27 апреля 2024 года около 08.05 часов) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 30 апреля 2024 года около 08.00 часов) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 30 апреля 2024 года около 22.05 часов) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 26 апреля 2024 года около 20.25 часов) в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 27 апреля 2024 года около 14.20 часов) в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление, совершенное 02 мая 2024 года около 09.40 часов) в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: копию приходной накладной № З-27039749 от 31.10.2023; справку о сумме ущерба и копию счет-фактуры №0217RABG-3221 от 17.04.2024 на трех листах; справку о сумме ущерба и копия счет-фактуры №0217RABG-2992 от 09.04.2024 на трех листах; справку о сумме ущерба и копию счет-фактуры №0217RABG-2018 от 06.03.2024 на трех листах; справку о сумме ущерба и копию счет-фактуры №0217RABG-3221 от 17.04.2024 на трех листах; копию счет-фактуры №0217RABG-3221 от 17.04.2024 на трех листах; копию счет-фактуры №0217RABG-3221 от 17.04.2024 на трех листах; справку о сумме ущерба и копия счет-фактуры №0217RABG-3221 от 17.04.2024 на трех листах; DVD-диск с видеозаписью от 26.04.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска; DVD-диск с видеозаписью от 26.04.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска; DVD-диск с видеозаписью от 27.04.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска; DVD-диск с видеозаписью от 27.04.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска; DVD-диск с видеозаписью от 30.04.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска; DVD-диск с видеозаписью от 30.04.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска; DVD-диск с видеозаписью от 02.05.2024, сделанной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Сталеваров, 60 в Металлургическом районе города Челябинска – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в суд апелляционной инстанции. 

Председательствующий